



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 5 日
東証・大証第 1 部)

上場会社名 株式会社 J - オイルミルズ (コード番号：2613)
(URL <http://www.j-oil.com/>)
代表者 代表取締役社長 佐々木 晨二
問合せ先責任者 取締役兼専務執行役員業務部長 榎田 純和 TEL (03) 5148 - 7100
親会社等の名称 味の素株式会社 (コード番号：2802)
親会社等における当社の議決権所有比率 27.3%

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
内容：法人税等の計上基準について年間予測税率を採用しております。
その他影響額が僅少なものにつき一部簡便的な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	42,798	9.5	1,952	169.7	2,138	131.9	998	40.8
17 年 3 月期第 1 四半期	47,288	5.8	723	-	922	-	709	-
(参考) 17 年 3 月期	179,262		3,959		5,024		2,258	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	5.97	-
17 年 3 月期第 1 四半期	4.24	-
(参考) 17 年 3 月期	13.19	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外の四半期経営成績の開示は、前連結会計年度より行っているため、前年同四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループは、平成 16 年度を初年度とする 3 ヶ年の中期経営計画「Jump from “0” 計画」のもと、相場変動に打ち克つ力をつけて安定収益を確保することを目標に、付加価値商品の拡大、コストダウンの実施等の諸施策を実施しております。

当第 1 四半期は、当社の第一期中期経営計画の 2 年目となります。製油産業を取り巻く環境としましては、主要原料である大豆は、シカゴ大豆相場が 1 ブッシェル当たり 6 米ドル～7 米ドル台と比較的高い水準で推移し、菜種についても大豆相場の動きに追従し高値となりました。また、為替相場は 1 ドル 110 円台と円安傾向になっており、コストを圧迫する要因となりました。

一方、油脂の販売面では、輸入油（原油・製品油）の影響もあり、価格は正は充分ではなかったものの、数量面では付加価値商品を中心に拡販に努めました。またミールは、昨年に比べ海外相場が下がっているため、対前年比減収となりましたが、国際相場に近い価格で販売できました。

全体では昨年同期に比べ、売上高で 9.5% 減となりました。

以上のような事業環境の中で、第一期中期経営計画の初年度であった昨年に引き続き、生産・物流の最適化によるコストダウン、スケールメリットを活用した調達コストの削減、および付加価値商品の拡販を目的とした営業諸施策により、当第1四半期につきましては減収になったものの、収益面では順調に推移いたしました。

当第1四半期の連結売上高は、427億98百万円となりました。利益面につきましては、営業利益は19億52百万円、経常利益は21億38百万円、四半期純利益は9億98百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	138,262	56,177	40.6	335.89
17年3月期第1四半期	144,391	54,448	37.7	325.40
(参考)17年3月期	136,816	55,823	40.8	333.44

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は1,382億62百万円となり、前連結会計年度末と比較して14億46百万円の増加となりました。株主資本は561億77百万円となり、株主資本比率は0.2%減少いたしました。

資産が増加した主な要因は、売上債権の増加26億47百万円、有形固定資産の増加15億30百万円、現金及び預金の減少19億14百万円などによるものであります。負債が増加した主な要因は、設備投資関連の債務が増加したことによるものであります。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	85,000	4,200	1,400
通期	172,000	8,200	3,300

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)19円73銭

[業績予想に関する定性的情報等]

上記業績予想は、平成17年5月19日決算発表時に予想したものを上方修正いたしております。修正内容は、この第1四半期の発表と同時に開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおりです。上記の予想数値は、その修正発表で開示いたしました内容を記載しております。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 平成17年6月30日現在		前年同四半期 平成16年6月30日現在		増減 金額	前連結会計年度 平成17年3月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
		%		%			%
<u>資産の部</u>							
流動資産							
1 現金及び預金	5,896		7,732		1,835	7,811	
2 受取手形及び売掛金	29,367		28,510		856	26,719	
3 たな卸資産	25,511		31,464		5,952	25,540	
4 その他	3,976		5,028		1,051	4,429	
流動資産合計	64,753	46.8	72,736	50.4	7,983	64,500	47.1
固定資産							
1 有形固定資産	58,865		56,854		2,011	57,335	
2 無形固定資産	4,550		5,273		722	4,879	
3 投資その他の資産	10,094		9,528		565	10,101	
固定資産合計	73,509	53.2	71,655	49.6	1,854	72,315	52.9
資産合計	138,262	100.0	144,391	100.0	6,128	136,816	100.0
<u>負債の部</u>							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	14,937		15,882		944	16,113	
2 短期借入金	27,758		39,416		11,658	26,490	
3 その他	12,594		11,748		845	10,435	
流動負債合計	55,290	40.0	67,046	46.4	11,756	53,038	38.8
固定負債							
1 長期借入金	13,690		10,308		3,382	14,471	
2 退職給付引当金	3,191		3,234		42	3,317	
3 繰延税金負債	4,866		5,190		323	4,864	
4 連結調整勘定	2,978		4,061		1,083	3,249	
5 その他	2,067		101		1,966	2,051	
固定負債合計	26,795	19.4	22,896	15.9	3,898	27,954	20.4
負債合計	82,085	59.4	89,943	62.3	7,857	80,992	59.2
<u>資本の部</u>							
資本金	10,000	7.2	10,000	6.9	-	10,000	7.3
資本剰余金	31,632	22.9	31,632	21.9	-	31,632	23.1
利益剰余金	12,416	9.0	10,926	7.6	1,490	12,056	8.8
その他有価証券評価差額金	2,223	1.6	1,952	1.3	270	2,223	1.6
為替換算調整勘定	20	0.0	19	0.0	0	20	0.0
自己株式	74	0.1	42	0.0	32	69	0.0
資本合計	56,177	40.6	54,448	37.7	1,728	55,823	40.8
負債及び資本合計	138,262	100.0	144,391	100.0	6,128	136,816	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当第1四半期 平成17年4月1日 平成17年6月30日		前年同四半期 平成16年4月1日 平成16年6月30日		増減	前連結会計年度 平成16年4月1日 平成17年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	金額
		%		%			%
売上高	42,798	100.0	47,288	100.0	4,490	179,262	100.0
売上原価	33,697	78.7	38,905	82.3	5,208	145,363	81.1
売上総利益	9,100	21.3	8,382	17.7	718	33,898	18.9
販売費及び一般管理費	7,148	16.7	7,658	16.2	510	29,938	16.7
営業利益	1,952	4.6	723	1.5	1,228	3,959	2.2
営業外収益	364	0.8	465	1.0	113	1,804	1.0
営業外費用	177	0.4	266	0.5	101	739	0.4
経常利益	2,138	5.0	922	2.0	1,216	5,024	2.8
特別利益	25	0.0	235	0.4	210	489	0.3
特別損失	447	1.0	106	0.2	340	2,306	1.3
税金等調整前四半期(当期) 純利益	1,716	4.0	1,051	2.2	665	3,208	1.8
法人税等	718	1.7	341	0.7	376	950	0.5
四半期(当期)純利益	998	2.3	709	1.5	289	2,258	1.3